CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro – RJ
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado

REQUERIMENTO Nº               de 2024.

(Do Sr. Roberto Monteiro)

Requer Voto de Aplauso e Louvor para
congratular  os  policiais  militares  da  Polícia
Militar  do  Estado  do  Rio  de  Janeiro  que
integram as unidades do 5º Batalhão de Polícia
Militar,  Batalhão  de  Operações  Policiais
Especiais  (BOPE),  Grupamento  Aeromóvel
(GAM) e Batalhão de Polícia Turística (BPTUR)
responsáveis  pela  ação  que  resultou  na
libertação dos reféns no sequestro do ônibus
na Rodoviária Novo Rio na cidade do Rio de
Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro respeitosamente de V.Exa.,  nos termos do art.  117, inciso

XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio de Moção de

Aplauso e Louvor aos policiais militares que participaram da ação que resultou

na libertação dos reféns no sequestro do ônibus na Rodoviária Novo Rio na

cidade do Rio de Janeiro no dia 12 de março de 2024:

1. TEN CEL PM FABIO CORRÊA RIBEIRO.

2.  MAJOR  PM  RG  77.272  BRUNO  RODRIGUES  GONÇALVES

REZENDE.

3.  1º SGT PM RG 68.394 ALEXANDRE SILVA DE ARAÚJO.

4. SD PM RG 110.616 FERNANDA DE OLIVEIRA *SOARES.

5. CB PM RG 106.203 JULIANA DE LIMA SEABRA.

1. TEN CEL PM RG 60.897 UIRÁ DO NASCIMENTO FERREIRA.

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

40
12

38
92

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240123892200

RE
Q

 n
.2

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

4
11

:5
6:

11
.1

90
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro – RJ
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado

2.  TEN  CEL  PM  RG  72.657  CARLOS  EDUARDO  DA  SILVEIRA

MONTEIRO.

3. MAJ PM RG 72.639 JAGUARIBE DO NASCIMENTO FERREIRA.

4. MAJ PM RG 72.669 JOÃO RODRIGO CEZAR TEIXEIRA SAMPAIO.

5. MAJ PM RG 80.906 RENATO ROBERTO LEITE SOARES JÚNIOR.

6. CAP PSI RG 76.973 ALEXANDRA VALERIA VICENTE DA SILVA.

7. CAP MED 89.350 MARCOS FERNANDES TEIXEIRA.

8. CAP PM RG 84.578 VANGELIS MOREIRA PAIVA.

9.  CAP PM RG 85.891  CARLOS EDUARDO DE A.  PECLAT DOS

SANTOS.

10. CAP PM RG 88.457 SLAN GUIMARÃES PROCÓPIO.

11. CAP PM RG 90.847 THABATA DUTRA PEÇANHA FERNANDES.

12. 1° TEN PM RG 44.242 LUIZ HENRIQUE ESPOSITO DE SOUZA.

13. 2° TEN PM RG 107.979 FELIPPE CARLOS DE SOUZA MARTINS.

14. 1° SGT PM RG 67.050 JÚLIO CÉSAR BARBOSA.

15. 2° SGT PM RG 84.798 LEONARDO COSTA MATTOS.

16. 3°SGT PM RG 85.689 RODRIGO TOSTES DE AZEVEDO.

17. CB PM RG 105.567 LEANDRO GUIMARÃES DA SILVA ALVES.

18. SUBTEN PM RG 60362 ERNANDES ALVES DE SOUZA.

19. SUB TEN PM RG 62886 EDUARDO BALTAR BARROS.

20. 2°SGT PM RG 84.738 MARCELO GERMANO DE CARVALHO.

21. SUBTEN PM RG 58.569 LUIZ ANTÔNIO DE LIMA SILVA.

22. 2° SGT PM RG 83.743 LINCON SILVA PENETRA.

23.  SUBTEN  PM  RG  60.632  CARLOS  ALBERTO  DE  REZENDE

CERQUEIRA.

24. 2°SGT PM RG 81.983 LUIZ CARLOS MUNIZ DA SILVA JUNIOR.

25. 3°SGT PM RG 88.309 HENEIAS SOUZA CUNHA.

26.  1°SGT  PM  RG  79.072  ALEXANDRE  DE  ALBUQUERQUE

PEREIRA.

27. 1°SGT PM RG 68.964 JEFERSON FERREIRA BRAGA.

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

40
12

38
92

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240123892200

RE
Q

 n
.2

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

4
11

:5
6:

11
.1

90
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro – RJ
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado

28. 2° SGT PM RG 83.262 VICTOR FERNANDES PEREIRA.

29. 2°SGT PM RG 85.626 JEFFERSON BRUNO BENTO.

30.  3°  SGT  PM  RG  90.377  CARLOS  HENRIQUE  CASTRO

NASCIMENTO.

31. 3° SGT PM RG 90.437 ERINALDO CANDIDO COSTA.

32. CB PM RG 105.104 DJALMIR JOSÉ DOMINGUES SOARES DE

SOUZA.

33. 1° SGT PM RG 73.529 RODRIGO FERREIRA CALADO.

34. 1° SGT PM RG 77.264 CLAUDIO DOS SANTOS.

35. 3° SGT PM RG 94.150 NILTON RODRIGUES DA SILVA NETO.

36. CB PM RG 105.251 ARTHUR BARROSO SILVA.

37.  SUBTEN  PM  RG  63145  JEAN  CARLOS  DOS  SANTOS

NASCIMENTO.

38. 1° SGT PM RG 71.366 JORGE MARTINS DA FONSECA.

39. 1º SGT PM RG 77.379 LUIZ CLÁUDIO SANTOS DA SILVA.

40. 1° SGT PM RG 77.834 DANIEL SOUSA DA SILVA.

41. 1° SGT PM RG 73.529 RODRIGO FERREIRA CALADO.

42. CB PM RG 105.149 LEONARDO DE CARVALHO MOTA.

43. CB PM RG 105.840 RODRIGO DA ROCHA PITA.

44. SD PM RG 107.328 NICHOLAS SILVA SANTOS.

45. SUBTEN PM RG 62.022 ANDRÉ LUÍS TEIXEIRA DE ABREU.

46. CB PM RG 105.279 VITOR LINS DE LIMA.

47. 3º SGT PM RG 85.946 CARLOS ALAIR DA COSTA SALES.

48. CB PM RG 105.541 GUILHERME MARTINS DA SILVA.

49. 1° SGT PM RG 78.264 SÉRGIO MACHADO COELHO JUNIOR.

50. CB PM RG 100.367 FELIPE RONILSON SILVA DA COSTA.

51. CB PM RG 100.055 ROBSON ARAUJO DE JESUS.

52. 1º SGT PM RG 77.264 CLAUDIO DOS SANTOS.

53. 2° SGT PM 84745 PAULO JOSE SILVA CORRÊA.

54. CB PM 98151 MAX GAERTNER VIDAL.

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

40
12

38
92

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240123892200

RE
Q

 n
.2

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

4
11

:5
6:

11
.1

90
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro – RJ
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado

55. CB PM 101097 JOHNNE OLIVEIRA DE SOUZA.

56. 3°SGT PM 86.057 BRUNO FREITAS CAMELLO DE OLIVEIRA.

57. SUB TEN PM 65216 ALEXANDRE TEIXEIRA LIRA.

58. 2º SGT PM 84.996 ELITON LUIZ DA SILVA.

59. 3 SGT PM 86.099 DOUGLAS NUNES DE JESUS.

60. CB PM 99015 LÁZARO LUIZ MACHADO GONÇALVES.

61. CB PM 105.251 ARTHUR BARROSO SILVA.

62. CB PM 105.173 ROMÁRIO SOARES VIEIRA.

63. 3° SGT 95.232 RÔMULO NASCIMENTO NATIVIDADE DA SILVA.

64. CB 99.962 THIAGO PONTUAL FARIAS DA SILVA.

65. 1°SGT RG 67089 JORGE DO NASCIMENTO DA SILVA.

66. 3°SGT RG 87697 BRUNO RIBEIRO DA SILVA.

67. CB RG 103852 RISTON DA SILVA OLIVEIRA.

68. 1° SGT PM RG 66646 ANGELO ANTONIO CORREA.

69. SD 107646 JOÃO MAGNO BARBOSA PEREIRA.

70. 3° SGT PM 86614 FELIPE SCHREIBER DE SOUZA.

71. CB PM 103025 RENALDO JOSÉ MADEIRA NETO OLIVEIRA DA

COSTA.

72. CB PM 96366 RAFAEL SANTIAGO.

73. SD PM 109365 VANDERSON JOSÉ DE ARAÚJO.

74. 2° SGT PM 83659 MARCOS PONTES DUTRA.

75. 3° SGT PM 88597 WELINGTON KRONEMBERG DE SOUZA.

76. SD PM 106896 SIDNEI SANTOS SILVA.

77. 2° SGT PM RG 81.406 WALTER DOS SANTOS GUIMARÃES.

78. 3° SGT PM RG ANDRÉ LUIS GOMES DA SILVA.

JUSTIFICATIVA

Nobres pares, o presente requerimento tem por objetivo reconhecer o

exímio trabalho realizado pelos policiais militares em epigrafe que participaram

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

40
12

38
92

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240123892200

RE
Q

 n
.2

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

4
11

:5
6:

11
.1

90
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro – RJ
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado

da  ação  que  resultou  na  libertação  dos  reféns  no  sequestro  do  ônibus  na

Rodoviária Novo Rio na cidade do Rio de Janeiro.

Por volta das 15h20, do dia 12 de março de 2024, o atendimento de

emergência  do  nº.  190  da  Policia  Militar  do  Estado  do  Rio  de  Janeiro  foi

acionado por um cidadão que informou ao atendente da chamada a respeito de

um sequestro que estava em andamento no interior de um coletivo da Viação

Sampaio, localizado na rodoviária Novo Rio, mantendo na condição de reféns

aproximadamente 16 pessoas.

Após ciência deste fato,  seguindo o protocolo,  o  Soldado SOARES,

deu ciência ao 1º Sargento ARAUJO, que prontamente acionou o Chefe do

Centro, MAJOR PM REZENDE, que em sequência,  imediatamente foi  dado

conhecimento  do  fato  ao  Chefe  do  CECOPOM,  que  acionou  as  seguintes

Unidades:  5º  Batalhão  de  Polícia  Militar,  Batalhão  de  Operações  Policiais

Especiais  (BOPE),  ao Grupamento Aeromóvel  (GAM) e Batalhão de Polícia

Turística (BPTUR).

                  O atendimento de emergência se manteve durante todo o tempo do

sequestro  do  coletivo,  sendo  colocados  em prática  todos  os  protocolos  de

segurança  pelos  negociadores  da  Polícia  Militar,  acalmando  as  vítimas  e

cooperando diretamente com a equipe de Negociação do BOPE, repassando

informações precisas e essenciais, que contribuíram para o desfecho exitoso

da ocorrência.

A operação exemplar realizada pelo Policia Militar do Estado do Rio

de Janeiro serve como um modelo inspirador de aplicação da lei e defesa da

justiça. Os resultados positivos dessa ação reforçam o compromisso incansável

da instituição com a segurança e o bemestar da população.

Dessa forma, é com grande orgulho e respeito que propomos este

Voto de Aplauso, em nome desta Casa Legislativa, para expressar nosso mais

sincero reconhecimento e agradecimento aos policiais militares do 5º Batalhão

de  Polícia  Militar,  Batalhão  de  Operações  Policiais  Especiais  (BOPE),

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

40
12

38
92

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240123892200

RE
Q

 n
.2

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

4
11

:5
6:

11
.1

90
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro – RJ
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado

Grupamento Aeromóvel (GAM) e Batalhão de Polícia Turística (BPTUR) que

participaram da ação que resultou na libertação dos reféns no sequestro do

ônibus na Rodoviária Novo Rio na cidade do Rio de Janeiro.

Essa ação exemplar e dedicação incansável são dignas de louvor e

enaltecem  a  nobre  missão  das  forças  de  segurança.  Com  base  nessas

considerações,  pedimos  a  nossos  estimados  pares  desta  Comissão  de

Segurança  Pública  e  Combate  ao  Crime  Organizado  da  Câmara  dos

Deputados que acolham a aprovação deste requerimento de voto de aplauso.

Sala das Sessões 14 de março de 2024.

Roberto Monteiro

Deputado Federal PL-RJ

(PL/RJ)

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

40
12

38
92

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240123892200

RE
Q

 n
.2

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

4
11

:5
6:

11
.1

90
 -

CS
PC

CO